
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR. 1587
privind convocarea Consiliului local în ședință ordinară publică la data de 

19 decembrie 2022

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 133(1), art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”a” și

ale art.196(1) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificat și
completat ulterior,  

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară
publică,  pe  data  de 19  decembrie 2022,  orele  1300,  care  va  avea  loc  la  sediul
Primariei municipiului Alba Iulia, sala de sedinte, etaj 2, Calea Moților nr. 5 A și
prin platforma online ZOOM

Art.2 Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul: 

PROIECT AL ORDINII DE ZI : 

1. Proiect  de  hotărâre  privind  rectificarea  bugetului  general  de  venituri   și
cheltuieli al municipiului Alba Iulia pe anul 2022

2. Proiect de hotărâre privind execuţia bugetului general de venituri şi cheltuieli pe
trimestrul IV anul 2022 al Municipiului Alba Iulia

3. Proiect de hotărâre privind constatarea finalizării eșalonării la plată de către o
persoana juridică și ridicarea garanțiilor constituite de două persoane fizice   

4. Proiect de hotărâre privind respingerea plângerii prealabile formulată împotriva
Hotărârii  Consiliului  Local  al  municipiului  Alba  Iulia  nr.  455/2022  privind
aprobarea declanșării procedurii de expropriere a unor imobile (terenuri) situate
în Alba Iulia, afectate de modernizarea străzilor Emil Racoviță, Grigore Antipa,
Petre  Ispirescu,  Alexandru  Odobescu  și  Arieșului  în  cadrul  obiectivului  de
investiții  „MODERNIZARE  STRĂZI  ZONE  DE  DEZVOLTARE
MUNICIPIUL  ALBA  IULIA  LOT  3  –  EMIL  RACOVIȚĂ,  GRIGORE
ANTIPA,  PETRE  ISPIRESCU,  DIMITRIE  BOLINTINEANU,  SIMION
MÂNDRESCU, ALEXANDRU ODOBESCU, ARIEȘULUI” 

5. Proiect  de  hotărâre  privind  acordarea  unui  mandat  special  domnului
__________reprezentantul  Municipiului  Alba  Iulia  în  Adunarea  generală  a
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Apa Alba”

6. Proiect  de hotărâre privind decizia de expropriere a unor imobile (terenuri  )
situate în Alba Iulia, afectate de modernizarea străzilor Emil Racoviță, Grigore
Antipa, Petre Ispirescu, Alexandru Odobescu și Arieșului în cadrul obiectivului
de  investiții  „MODERNIZARE  STRĂZI  ZONE  DE  DEZVOLTARE
MUNICIPIUL  ALBA  IULIA  LOT  3  –  EMIL  RACOVIȚĂ,  GRIGORE
ANTIPA,  PETRE  ISPIRESCU,  DIMITRIE  BOLINTINEANU,  SIMION
MÂNDRESCU, ALEXANDRU ODOBESCU, ARIEȘULUI” 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea   documentației tehnico-economice faza
DALI    și   a   indicatorilor   tehnico-economici,    pentru    obiectivul:



“RENOVAREA   ENERGETICĂ   MODERATĂ  A  CLADIRILOR
REZIDENȚIALE  MULTIFAMILIALE -  BLOC  11A      DIN   MUNICIPIUL
ALBA IULIA ” 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentației tehnico-economice faza DALI
și  a   indicatorilor  tehnico-economici,    pentru   obiectivul:   “RENOVAREA
ENERGETICĂ   MODERATĂ  A  CLADIRILOR  REZIDENȚIALE
MULTIFAMILIALE -  BLOC  11B      DIN   MUNICIPIUL  ALBA IULIA ” 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentației tehnico-economice faza DALI
și  a   indicatorilor  tehnico-economici,    pentru   obiectivul:   “RENOVAREA
ENERGETICĂ   MODERATĂ  A  CLADIRILOR  REZIDENȚIALE
MULTIFAMILIALE -  BLOC  13A      DIN   MUNICIPIUL  ALBA IULIA ” 

10. Proiect  de  hotărâre  privind  acordarea  normei  de  hrană  personalului  poliției
locale din cadrul Serviciului Poliția Locală a municipiului  Alba Iulia 

11. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Studiului  de  Oportunitate  pentru
fundamentarea și stabilirea soluțiilor optime de delegare a gestiunii serviciului
public de salubrizare pentru activitatea de dezinsecție, dezinfecție și deratizare
din Municipiul Alba Iulia și a Regulamentului serviciului public de salubrizare
pentru activitatea de dezinsecție, dezinfecție și deratizare din Municipiul Alba
Iulia 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Caietului de sarcini al serviciului public
de  salubrizare  pentru  activitatea  de  dezinsecție,  dezinfecție  și  deratizare  din
Municipiul  Alba  Iulia,  a  Proiectului  Acordului  –  cadru  și  a  Proiectului
Contractului  subsecvent  pentru  delegarea  gestiunii  serviciului  public  de
salubrizare  pentru  activitatea  de  dezinsecție,  dezinfecție  și  deratizare  din
Municipiul Alba Iulia 

13. Proiect  de  hotărâre  privind  înființarea  Secției  de  Dans  Sportiv  în  cadrul
Clubului Sportiv Municipal Unirea Alba Iulia și completarea Regulamentului
de Organizare și Funcționare al Clubului Sportiv Municipal Unirea Alba Iulia 

14. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea încheierii  protocoalelor  de  colaborare
între Ministerul Muncii și Solidarității  Sociale și UAT Municipiul  Alba Iulia
pentru implementarea proiectului „HUB de Servicii MMSS-SII MMSS”, COD
MYSMIS 130963   

15. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Planului  Urbanistic  de  Detaliu
"CONSTRUIRE ANSAMBLU DE LOCUINȚE COLECTIVE ȘI SERVICII,
AMENAJĂRI  EXTERIOARE,  ÎMPREJMUIRE  INCINTĂ,  REALIZARE
ACCESE" – Municipiul Alba Iulia, Str. Ion Arion, nr. 62,  județul  Alba 

16. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea Planului  Urbanistic  de  Detaliu
"Modernizare,  mansardare,  extindere,  recompartimentare  constructie  social
culturala- Palatul copiilor" - Municipiul Alba Iulia, str. Militari, nr.3 – județul
Alba 

17. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea Planului  Urbanistic  de  Detaliu
"Construire Sediu Administrativ" - Municipiul Alba Iulia, Str. Gheorghe Şincai,
nr. 10, județul  Alba  

18. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Planului  Urbanistic  de  Detaliu
"CONSTRUIRE COMPLEX PRIVAT PENTRU LOCUIRE DE VACANȚĂ,
AGREMENT, SPORT ȘI SPAȚII VERZI COMPUS DIN: IMOBIL MIXT -
LOCUINȚĂ DE VACANȚĂ, SĂLI DE SPORT / ANTRENAMENT, PISCINĂ
INTERIOARĂ ȘI EXTERIOARĂ, JACUZZI, SAUNĂ, SALĂ MASAJ, SALA
CRIOGENARE,  SALĂ  BILIARD,  SALĂ  EXPOZIȚIE,  GARAJE  AUTO,
TERASE  DESCHISE,  SPAȚII  TEHNICE  ȘI  ALTE  SPAȚII  CONEXE;



AMENAJARE  LOCURI  DE  JOACĂ,  SPAȚII  VERZI,  ALEI  AUTO  ȘI
PIETONALE, TERENURI DE SPORT, GRĂDINI URBANE AMENAJATE
PEISAGER,  OGLINZI  DE  APĂ;  REALIZARE  ÎMPREJMUIRE
PROPRIETATE ȘI  ZIDURI  DE  SPRIJIN  ÎN  INCINTĂ"  -  Muncipiul  Alba
Iulia, Str. Ion Mincu, Nr.81, județul  Alba

19. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Planului  Urbanistic  Zonal
"MODIFICARE ZONĂ FUNCȚIONALĂ ÎN VEDEREA CONSTRUIRII DE
LOCUINȚE  COLECTIVE  CU  SPAȚII  COMERCIALE  /  DE  SERVICII  /
BIROURI, AMENAJARE PARCARE ȘI ACCESE” - Municipiul Alba Iulia,
Strada TUDOR VLADIMIRESCU, Nr. 50G, județul  Alba 

20. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Planului  Urbanistic  Zonal
,,MODIFICAREA FUNCȚIUNILOR URBANISTICE APROBATE  PENTRU
CONSTRUIRE IMOBIL LOCUINȚE COLECTIVE” - Municipiul Alba Iulia,
Strada LALELELOR, Nr. 44B, județul  Alba 

21. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Planului  Urbanistic  Zonal  pentru:
,,CONSTRUIRE  LOCUINȚE  INDIVIDUALE  ȘI  REGLEMENTARE
STRADĂ  ACCES ȘI  INTRODUCERE  PARȚIALĂ ÎN INTRAVILAN” -
Municipiul Alba Iulia, Strada AZUGA F.N, județul  Alba 

22. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Planului  Urbanistic  Zonal:
"INTRODUCERE  ÎN  INTRAVILAN  ȘI  REGLEMENTARE  ZONA  DE
LOCUINȚE  INDIVIDUALE  ȘI  REALIZARE  ACCES"  -  Municipiul  Alba
Iulia, Extravilan (zona Oarda), DJ 107C, F.N., județul  Alba 

23. Proiect  de  hotărâre  privind   aprobarea  statului  de  funcții  și  organigrama
Ocolului Silvic Sebeș R.A. aprobate prin Hotărârea Administrativă nr 56/2022 a
Consiliului de administrație  a Ocolului Silvic Sebeș R.A.  

24. Proiect de hotărâre privind  acceptarea  donaţiei către Municipiul Alba Iulia, a
unui imobil-(drum)  înscris  în CF nr. 85522  în suprafaţă de 930 mp, aferent
străzii George Emil Palade aflat  în proprietatea numiților Komives Gabriel și
coproprietarii 

25. Proiect de hotărâre privind  cu privire la propunerea de atribuire prin ordin al
Prefectului județul Alba a cotei de  1426/29800 mp teren intravilan  înscris în
CF.nr.76924 - C1-U9  Alba Iulia cu nr.cad.76924 – C1 - U9 situat în Alba Iulia,
str.Toporasilor,  Bl.CT20,  Ap.19,  respectiv  Cota  de  276/29800  mp  teren
intravilan  înscris în CF.nr.76924 – C1 – U21 Alba Iulia cu nr.cad.76924 – C1 –
U21  situat  în  Alba  Iulia,  str.  Toporasilor,  Bl.CT20,  Jud.  Alba   în  favoarea
numitilor Hațegan Petru și Hațegan Maria 

26. Proiect  de hotărâre privind privind alegerea preşedintelui  de  şedinţă  care va
conduce  lucrările   Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia  în  perioada
ianuarie - martie  2023 

27. Proiect  de  hotărâre  privind modificarea  Hotărârii  nr.  474/2022 a  Consiliului
local al municipiului Alba Iulia cu modificările şi completările ulterioare

   Inițiatori,
                     Consilieri locali
                 Sandu Cornel Stelian
                     Filimon Marius

Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 -
26 sunt inițiate de către Primarul municipiului Alba Iulia.

Art.4  Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 –



27 au fost comunicate comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului
Alba Iulia. 

Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele
corespunzătoare, referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de cele-
lalte documente conexe sunt puse la dispoziţia consilierilor locali prin e-mail (comuni-
care pe adresa de poştă electronică aflată în baza de date). 

Art.6 Consilierii locali sunt invitați  să formuleze și să depună amendamente
asupra proiectelor de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi.

Art.7 Prezenta  dispoziție  poate  fi  contestată  conform prevederilor  Legii  nr.
554/2004 -  Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulte-
rioare.

Art.8 Serviciul  administraţie  publică  locală,  juridic,  contencios  din  cadrul
Direcției juridice, administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului
municipiului Alba Iulia va duce la îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție. 

Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale
art. 243(1) lit. ”e” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ : 

 Primarului municipiului Alba Iulia
 Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
 Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios
 Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.r  o  
 Presă 

Alba Iulia, 12 decembrie  2022

             Primar,                                        Contrasemnează, 
Primar                            Secretar general

Pleșa Gabriel Codru              Jeler Marcel 
                                         

         

http://www.apulum.ro/
http://www.apulum.r/

